GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria Escolar

EDITAL Nº 12 – INFIV/CMDP II/DE – 2025 –  EDUCAÇÃO INFANTIL CRONOGRAMA DE
MATRÍCULA E ELIMINAÇÃO DOS FALTOSOS

O Ten-Cel. QOBM/Comb. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E
SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO
MILITAR DOM PEDRO II (CMDP II), no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do
Decreto Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº
21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

1. ELIMINAR os candidatos  a seguir, convocados no  EDITAL Nº 10 – INFIV/CMDP II/DE –
2025,  que  NÃO compareceram a Etapa - Presencial para a matrícula :

EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO MATUTINO

INSCRIÇÃO CANDIDATO

202600588 HELENA AMARO LAVARINI

202600164 CATARINA BORGES PIMENTEL KAISER

202600032 HENRI SCHMIDT SABADIN LEAL VIEIRA

EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – COMUNIDADE-GERAL – CANDIDATOS DO TURNO
MATUTINO

INSCRIÇÃO CANDIDATO

202500449 RAFAEL DE MORAES FRANÇA

202600240 PEDRO DORNELAS TOD

202600281 JULIA TAVARES UZEDA

EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – CATEGORIA PCD – COMUNIDADE GERAL –
CANDIDATOS DO TURNO VESPERTINO

INSCRIÇÃO CANDIDATO

202600682 JOSÉ CARLOS ANILSON PEREIRA ARAUJO

2. CONVOCAR para a matrícula e entrevista no SOEPAS e Corpo de Alunos os candidatos subsequentes
do sorteio, descritos no Item 6 deste edital.

Edital Nº 12 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (181111445)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 1

3. INFORMAR que as matrículas serão realizadas em de forma Presencial:

Os candidatos DEVERÃO comparecer à secretaria escolar do CMDP II, localizada no SPO, SHCS -
Brasília, DF , com 15 minutos de antecedência ao horário estabelecido no item 3 deste Edital, munidos
da documentação prevista no item 15.3 do EDITAL Nº 01 – INFIV/CMDP II/DE – 2025 e mais 01
cópia do Documento Oficial do Candidato; e 01 cópia do Documento Oficial do Responsável Legal.

Os responsáveis DEVERÃO trazer preenchidas e assinadas: a Ficha de Matrícula (ANEXO I deste
Edital), a Ficha do Corpo de Alunos (ANEXO II deste Edital), com uma das fotos grampeadas em cada
ficha.

4. INFORMAR que durante a etapa prevista no Item 2 deste edital acontecerão as Entrevistas
Psicopedagógicas no SOEPAS/PAEI com o RESPONSÁVEL LEGAL e com o CANDIDATO, e a escolha do
nome de guerra no Corpo de Alunos.

5. INFORMAR que conforme previsão no item 14.2 do EDITAL Nº 01 – INFIV/CMDP II/DE – 2025 , o
comparecimento à entrevista é obrigatório, e possui a finalidade de conhecimento do perfil psicopedagógico
e educacional do candidato. Os candidatos contemplados no sorteio para matrícula no Infantil IV (Educação
Infantil) que não comparecerem à fase de Entrevista Psicopedagógica, conforme descrito no Item 14.1 serão
desclassificados do processo seletivo.

6. ESTABELECER o cronograma da Etapa Presencial conforme datas e horários abaixo:

DIA: 15/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF– CANDIDATOS DO TURNO
MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

35 202600406 VALENTINA ALVES FERNANDES 46 14h

36 202600256 APOLO MOREIRA BEZERRA 3 14h

37 202600325 JOSÉ MATEUS RODRIGUES AMARAL 29 14h

DIA: 15/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – COMUNIDADE GERAL– CANDIDATOS
DO TURNO MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

18 202600617 ÁGATHA AMORIM GUIMARÃES 2 14h

19 202600245 MARIA CECÍLIA HALFELD VALE 128 14h

20 202600390
DANIEL AUGUSTO FAGUNDES

ARAUJO 40 14h

Edital Nº 12 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (181111445)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 2

DIA: 15/09/2025 (SEGUNDA -FEIRA) – INFANTIL IV – SSP- CANDIDATOS DO TURNO
VESPERTINO- VAGA ITEM 5.5 E 5.5.1 DO EDITAL 01-

Por falta de candidato PCD, convoca-se para a 2ª vaga remanescente o proximo candidato do Grupo
SSP Vespertino. (1º vaga remanescente convocada no Edital 10)

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

05 202600581 ROMEO MUNDIM TELLES 42 14h

Brasília – DF,  09 de agosto de 2025.

JOÃO MANOEL JOSÉ MARTINELLI DA SILVA -

Cap. QOBM/Comb. - Matr.01387837

Presidente Interino da Comissão Organizadora

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten. Cel. QOBM/Comb.

Matr. 2909939

Comandante do COSEA/CMDP II

Documento assinado eletronicamente por JOÃO MANOEL JOSÉ MARTINELLI DA
SILVA - Cap. QOBM/Comb. - Matr.01387837, Bombeiro Militar, em 09/09/2025, às 13:59,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.02909939, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 09/09/2025, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 181111445 código CRC= F32CE398.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70602-900 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00043253/2025-73 Doc. SEI/GDF 181111445

Edital Nº 12 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (181111445)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 3

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II

SAIS ÁREA ESPECIAL 03 Q. 04 LOTE 05 ABM. CEP 70.602-900 FONE 3901-8757
Lei nº  2.393. de 07 de Junho de 1999 e Decreto nº 21.298 de 29 de Junho de 2000

CNPJ/MF  Nº 05.509.077/0001-05

CORPO DE ALUNOS

Matrícula: ____________________________ Data: _____ / _____ / _______

DADOS DO ALUNO
Nome: _________________________________________   Nascimento: _____ /_____ /_____
Naturalidade: ____________________________________ Sexo: (     ) Fem  (     ) Mas
Endereço: ___________________________________________________________________
Fone residencial: _______________________   Celular: _______________________________
Série: _____________   Turma: ______________    Turno: ____________________________

DADOS DA MÃE
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular:  ________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

DADOS DO PAI
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular:  ________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

DADOS DO RESPONSÁVEL (Preencher somente se não for um dos pais)
Nome: ______________________________________ Celular:  _________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

Utiliza transporte escolar? (    ) Não  (    ) Sim  Fone do motorista:  ____________________

Algum tipo de alergia ou patologia? (    ) Não  (    ) Sim. Qual(is)?  _____________________
 ___________________________________________________________________________

Em caso de acidente avisar:  ___________________________________________________

Observações: _______________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________

Brasília, em _____ de _________________ de 20_____.

___________________________  ___________________________
Assinatura do Pai     Assinatura da Mãe

______________________________

Visto do Corpo de Alunos

	Edital Nº 12 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (181111445)